
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO CUL‐
TURA E SPETTACOLO 21 novembre 2014, n. 366

Fondo per lo sviluppo e coesione (FSC) 2007‐2013.
Accordo di Programma Quadro rafforzato “Beni ed
Attività Culturali” ‐ Interventi di sviluppo e moder‐
nizzazione della filiera dello spettacolo, dell’audio‐
visivo e delle arti contemporanee ‐ DGR n.
2165/13, 1458/14 e 1644/14.Approvazione Avviso
Pubblico”Digitalizzazione delle sale cinematogra‐
fiche” 2014 e impegno di spesa.

Il giorno 21/11/2014, in Bari, nella sede del Ser‐
vizio Cultura e Spe�acolo

IL DIRIGENTE AD INTERIM 
DEL SERVIZIO CULTURA E SPETTACOLO

Vis�:
‐ Il D.Lgs n. 165/2001 e successive modificazioni;
‐ gli ar�. n. 4, 5 e 6 della legge regionale n. 7/97 e

s.m.i.;
‐ La deliberazione della Giunta Regionale n.

3261/1998;
‐ gli ar�. n. 15 e 16 del d.p.g.r. n.161 del

22/02/2008;
‐ il d.p.g.r. n. 885 del 19/09/2011 di re�fica al

d.p.g.r. n. 675/11;
‐ l’art. 18 del d.lgs n. 196/03 “Codice in materia di

protezione dei da� personali” in merito ai Principi
applicabili ai tra�amen� effe�ua� dai sogge�
pubblici;

‐ la delibera Cipe n. 92 del 3 agosto 2012;
‐ le deliberazioni di G.R. n. 2787 del 14/12/2012, n.

1606 del 3/9/2013, n. 1808 del 01/10/2013;
‐ le deliberazioni di G.R. n. 2165 del 19/11/2013, n.

2248 del 0/11/2013, n. 652 del 08/4/2014 e n.
2253 del 28/10/14;

‐ la deliberazione di G.R. n. 1458 del 15/07/2014 e
la deliberazione di re�fica n. 1644 del
29/07/2014;

Premesso che:
‐ con l’Accordo di Programma Quadro rafforzato

“Beni ed A�vità Culturali”, ra�ficato con delibe‐
razione di Giunta Regionale n. 2165 del
19/11/2013, all’allegato 1 ‐ Se�ore A�vità Cultu‐

rali, sono sta� individua� gli interven� immedia‐
tamente can�erabili di sviluppo e modernizza‐
zione della filiera dello spe�acolo, dell’audiovisivo
e delle ar� contemporanee, che danno seguito e
completano le azioni e gli interven� avvia� a
valere sull’Asse IV ‐ Linea 4.3 ‐ sviluppo di a�vità
culturali e dello spe�acolo, del P.O. FESR Puglia
2007‐2013;

‐ per il Se�ore a�vità culturali, come stabilito dalla
DGR n. 1458 del 15/07/14 e n. 1644 del 29/07/14,
la dotazione passa da 20 Meuro a €
17.872.078,49, secondo lo schema riportato nelle
citate deliberazioni;

‐ gli interven� previs� nell’APQ e riporta� nelle
deliberazioni n. 1458/14 e n. 1644/14, risultano
coeren� nelle finalità con il P.O. FESR Puglia
2007/2013 e il PPA (Programma Pluriennale di
A�uazione) 2007/2013 dell’Asse IV ‐ Linea 4.3
“Sviluppo di a�vità culturali e dello spe�acolo”;

‐ il Responsabile Unico dell’A�uazione dell’Accordo
di Programma Quadro (RUA) è individuato nel
dirigente del Servizio Cultura e Spe�acolo, giusto
DGR n. 2787/12 e n. 1606/2013;

‐ con deliberazione n. 1808 del 17/10/2013, di re�‐
fica della DGR n. 1606/2013, il Dirigente del Ser‐
vizio Cultura e Spe�acolo è stato autorizzato ad
operare sul capitolo di spesa n. 1147080 per la
parte rela�va agli interven� di competenza;

‐ con DGR n. 2253 del 28/10/2014 la Giunta regio‐
nale ha approvato lo schema di disciplinare, coe‐
rente con le Dire�ve di a�uazione dello stesso
P.O. FESR 2007/2013, da so�oscrivere con i sog‐
ge� beneficiari e affidatari degli interven� di cui
all’Allegato 1 ‐ Se�ore A�vità Culturali della
D.G.R. n. 2165/2013. 

Considerato che:
‐ nell’ambito della Linea 4.3 del PPA dell’Asse IV del

PO FESR Puglia 2007/2013, tra gli interven� a �to‐
larità regionale, è compresa l’A�vità Le�. A ‐ “Poli
di eccellenza nella filiera dell’audiovisivo”, la quale
ha previsto la realizzazione di interven� di poten‐
ziamento del sistema regionale della produzione
cinematografica, mul�mediale e audiovisiva a�ra‐
verso l’adeguamento e l’implementazione delle
a�rezzature e delle dotazioni tecnologiche e digi‐
tali delle imprese di piccole dimensioni che ope‐
rano nel campo del cinema e dell’audiovisivo,
limitatamente ad interven� di innovazione tecno‐
logica.

48441Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 170 dell’11‐12‐2014



‐ La Regione Puglia ha contribuito alla realizzazione
dell’intervento Le�. A a�vando procedure per la
concessione di finanziamen�, in regime di aiu� de
minimis, a programmi di inves�mento propos� da
microimprese, associazioni e fondazioni che svol‐
gessero sul territorio regionale in “a�vità di pro‐
iezione cinematografica”, al fine di introdurre fat‐
tori tecnologici innova�vi in grado di generare un
miglioramento qualita�vo e quan�ta�vo dell’of‐
ferta culturale del se�ore a�raverso l’uso di
impian� e tecnologie all’avanguardia. 

‐ Il Dirigente del Servizio Cultura e Spe�acolo, in
qualità di Responsabile della Linea 4.3 dell’Asse
IV, con determinazione dirigenziale n. 41/2011 e
n. 32/2013 ha realizzato due diverse edizioni
dell’Avviso Pubblico “Innovazione e tecnologia in
digitale nelle sale cinematografiche” in regime di
aiu� de minimis, con le quali si è provveduto alla
digitalizzazione di n. 40 schermi di proiezione affe‐
ren� a sale cinematografiche dislocate sull’intero
territorio regionale;

‐ L’APQ rafforzato “Beni ed A�vità Culturali”, ra�‐
ficato dalla Regione Puglia con DGR n. 2156/2013,
ha previsto nell’Allegato 1 del Se�ore A�vità Cul‐
turali n. 14 interven�, finanzia� con risorse del
Fondo di Sviluppo e Coesione per €
20.000.000,00, ridetermina� a € 17.872.078,49
con la D.G.R. n. 1458/2014; 

‐ Tra i proge� compresi nell’allegato 1 ‐ Se�ore
A�vità Culturali è previsto l’intervento “Digitaliz‐
zazione sale cinematografiche”, da realizzare in
regime di aiu� de minimis, con una dotazione
finanziaria pari a € 500.000,00;

Tanto premesso e considerato:

Con il presente provvedimento, in coerenza con
quanto previsto dal PO FESR Puglia 2007/2013, si
intende procedere all’approvazione dell’Avviso Pub‐
blico “Digitalizzazione delle sale cinematografiche”
che al presente a�o si allega (All. 1), unitamente alla
rela�va modulis�ca (All. 2) per cos�tuirne parte
integrante e sostanziale. Contestualmente, si
intende procedere alla nomina del Responsabile
Unico del Procedimento e garan�re la copertura
finanziaria dell’avviso impegnando la somma di €
500.000,00, giusto quanto assegnato all’intervento
“Digitalizzazione delle sale cinematografiche” dalla
DGR n. 1458/14 e n. 1664/14 nell’ambito dell’APQ
rafforzato “Beni ed A�vità Culturali”.

VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’a�o all’Albo, salve le

garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documen� amministra�vi, avviene nel
rispe�o della tutela alla riservatezza dei ci�adini,
secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia
di protezione dei da� personali, nonché dal vigente
regolamento regionale n.5/2006 per il tra�amento
dei da� sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’a�o des�nato alla
pubblicazione è reda�o in modo da evitare la diffu‐
sione di da� personali iden�fica�vi non necessari
ovvero il riferimento a da� sensibili; qualora tali da�
fossero indispensabili per l’adozione dell’a�o, essi
sono trasferi� in documen� separa�, esplicita‐
mente richiama�.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R.
N.28/01 E S.M.I.:

Bilancio: vincolato
Esercizio finanziario: 2014‐2015
Capitolo di entrata: 2032415 ‐ Fondo per lo Svi‐

luppo e Coesione 2007‐2013 ‐ Assegnazioni Delibe‐
razioni CIPE;

U.P.B. SPESA 4.3.3
CODICE P.S.I.: 320 Spese correlate a Programmi

Comunitari. PO FESR 2007‐2013 ‐ Proge� coeren�
a cofinanziamento regionale al PO (Allegato ‐ C ‐ L.R.
4/2008 e s.m.i.) “Spesa in conto capitale”;

Capitolo di spesa: 1147080 “Fondo per lo Svi‐
luppo e Coesione 2007‐2013 ‐ Delibera CIPE n.
92/2012 ‐ Se�ore di intervento Beni Culturali”

Importo somma da impegnare: € 500.000,00,
previo prelievo dal capitolo 1110060 “Fondo delle
economie vincolate” e riassegnazione al capitolo
1147080;

Impegno 5410
Causale dell’impegno: Finanziamento intervento

“Digitalizzazione delle Sale Cinematografiche” pre‐
visto dall’APQ rafforzato “Beni ed A�vità Culturali”;

Codice SIOPE 2782 “Trasferimen� in conto capi‐
tale alle imprese”;

Creditore: Microimprese e/o associazioni o Fon‐
dazioni che esercitano a�vità di impresa (art. 3
comma 1 dell’avviso pubblico);

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 170 dell’11‐12‐201448442



DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI
Esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di

spesa innanzi indicato;
Si prevede che la somma rela�va al presente

provvedimento verrà erogata nel corso dell’eser‐
cizio finanziario 2015;

Si a�esta la compa�bilità della presente pro‐
grammazione con i vincoli di finanza pubblica cui è
assogge�ata la Regione Puglia giusta DGR n.
818/11.

Il Dirigente ad interim del Servizio
Cultura e Spettacolo

Il Responsabile di Attuazione dell’APQ
Dott. Francesco Palumbo

Per tu�o quanto espresso in narra�va e che qui
si intende integralmente riportato:

DETERMINA

‐ di dare a�o di quanto indicato in narra�va e che
qui di seguito si intende integralmente riportato;

‐ di approvare l’Avviso Pubblico “Digitalizzazione
delle sale cinematografiche” che al presente a�o
si allega (All. 1), unitamente alla rela�va moduli‐
s�ca (All. 2), per cos�tuirne parte integrante e
sostanziale;

‐ di impegnare la spesa di € 500.000,00 sul capitolo
n. 1147080 “Fondo per lo Sviluppo e Coesione
2007‐2013 ‐ Delibera CIPE n. 92/2012 ‐ Se�ore di
intervento Beni Culturali” U.P.B. 4.3.3, previo pre‐

lievo dal capitolo 1110060 “Fondo delle economie
vincolate” e riassegnazione al capitolo 1147080;

‐ di nominare quale responsabile del procedimento
(RUP) la do�.ssa Lucia Berardino, funzionario del
Servizio Cultura e Spe�acolo; 

‐ di dare a�o che si procederà, a seguito dell’indi‐
viduazione dei sogge� assegnatari dei finanzia‐
men�, alla so�oscrizione di una specifica conven‐
zione, giusto il disciplinare approvato con DGR n.
2253/14;

‐ di dare a�o che la convenzione avrà validità dalla
data di so�oscrizione della stessa.
Il presente provvedimento, composto da n° 30

facciate, è ado�ato in singolo originale:
1. sarà no�ficato al Dirigente del Servizio A�ua‐

zione del Programma della Regione Puglia,
Responsabile Unico delle Par� (RUPA);

2. diventa esecu�vo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile della Ragioneria che ne
a�esta la copertura finanziaria; 

3. sarà pubblicato sul BURP e nella sezione traspa‐
renza del sito della Regione Puglia 
www.regione.puglia.it;

4. sarà trasmesso, in copia conforme all’originale,
al Segretariato Generale della Giunta Regionale,
all’Assessore al Mediterraneo, Cultura e Turismo
e all’Autorità di Ges�one del P.O. Fesr
2007/2013;

Il Dirigente ad interim del Servizio
Il Responsabile di Attuazione dell’APQ

dott. Francesco Palumbo

48443Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 170 dell’11‐12‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 170 dell’11‐12‐201448444



48445Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 170 dell’11‐12‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 170 dell’11‐12‐201448446



48447Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 170 dell’11‐12‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 170 dell’11‐12‐201448448



48449Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 170 dell’11‐12‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 170 dell’11‐12‐201448450

•

•
•
•
•



48451Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 170 dell’11‐12‐2014

•
•
•



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 170 dell’11‐12‐201448452

•

•
•



48453Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 170 dell’11‐12‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 170 dell’11‐12‐201448454



48455Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 170 dell’11‐12‐2014

•
•



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 170 dell’11‐12‐201448456



48457Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 170 dell’11‐12‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 170 dell’11‐12‐201448458



48459Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 170 dell’11‐12‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 170 dell’11‐12‐201448460



48461Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 170 dell’11‐12‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 170 dell’11‐12‐201448462



48463Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 170 dell’11‐12‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 170 dell’11‐12‐201448464



48465Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 170 dell’11‐12‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 170 dell’11‐12‐201448466



48467Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 170 dell’11‐12‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 170 dell’11‐12‐201448468



48469Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 170 dell’11‐12‐2014


